Et eu, Johan Peres, notario publico de Portomarin,
esta carta en mina presençā fiis escriuir et puge y meu
signal que tal he. (Signum)

(1).-Repetido "LX,sesenta".

1325-diciembre-27

Teresa y Jacobo Perez venden al Abad de Ferreira de Pallares varias propiedades en Ferreira y Vilamereille por 500 morabitinos. Jacobo dona tambien varias propiedades al monasterio por su alma.

A.-A.H.N.-Clero,Lugo,Ferreira de Pallares,1100/4,310 x
130 mm.Cortesana.Tiene grandes manchas de humedad.

Sepam quantos esta carta virem,commo eu,Tereyga Peres,filla de Gillelme Peres,ue foy de Uila Merelle,et de Maria Peres,dita d'ayraa,en senbra con meu marido,Jacome Peres,el presente et outorgante,por nos et por toda nossa uos,vendemos et outorgamos firmemente a uos,dom Pedro Dominges,abbade do moesteyro de Santa Maria de Berreyra de Pallares,todo quanto erdamento et uos nos auemos en qual maneyra quer,tan por nos commo pelos ditos Gillelme Peres et Maria Peres,de compras et de gananças et d'auoenças et de sopenoramento,a monte et a fonte,per uquer que vaan,con todas suas dereyturas et pertenências,sub synncs de Santa Maria de Ferreyra et de San Viçenço de Vila Merelle,tyrante ende o erdamento que eu,Jacome Peres,aio en no cassal dos Caualeyros et dos Cassaes,que eu ey en San Viçenço de Uila Merelle.Et recebemos de uos en preço por esta uençon quinientos morabitinos da moneda del rey dom Fernando,de que nos outorgamos por ben pagados et por ben entregos.Et se alguen,da nosa parte ou da estraya,a uos quisser enbargar ou demandar,peyte aa uos del rey mille morabitinos et a uos et ao dito moesteyro doble quanto uos demandar.Et nos,per nos et per todos nossos bees,obligamos d'anparar a uos et ao dito moesteyro con esta vençon sobre-dita a todo tempo.

Iten eu,o dito Jacome Peres,en senbra con na dita mia molier,ela presente et outorgante,dou et outorgo,por Deus et por mia alma,ao dito moesteyro de Santa Maria de Ferreyra et por jur d'erdamento o meu yglisario que eu aio en na iglesia de Santa Oalla de Pradeeda,por parte de

domna Toda et de dom Marques, meus auos que foron, et doullesle mays con el o erdamento de Castro et de Leuessen, que aio por parte de mia nana, Marina Aras.

Et esto lle dou et faço por moyto ben, por moyta ajuda et gracia et merçede que me senpre feseron et recebi do dito moesteyro. Et tollo uos a todos aqueles que erdaren meus bees, que llo non enbarguen nin pyssen contra esta carta, sub pena de mia maldiçon.

Et por que esto seia certo et non uenna en dulta, rogamos a Johan Peres, notario publico de Portomarin que fasa ende escriuir esta carta.